401
UNO 'NO P.A

kA.
rolEvo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049W CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.nr.leo.br  f

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N° 14 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 14a Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
12 de maio de 2021.

1 Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às dez horas e três
2 minutos (10h03min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se
3 os seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro
4 Varela, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo
5 Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se

6 	fizeram presentes o vereador Professor Oséias e os servidores Valmir Alves de Moura,
7 coordenador do Departamento Administrativo, Eduardo Hoffmann, assessor jurídico,
8 David Calça, controlador interno, Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral e Adriano
9 Siega, chefe de gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta:

10 	Item 1) Assunto: Solicitação de uso da Tribuna Livre pela Excelentíssima Promotora da 5a
11 Promotoria de Justiça da Comarca de Toledo/PR, Dra. Katia Kruger, Autoria: Vereador
12 Professor Oséias; Item 2) Assunto: Solicitação de orçamento de assinatura anual do
13 Jornal do Oeste, datado de 05 de maio de 2021, encaminhado pelo Sr. Vicente W. do
14 Carmo, Departamento Comercial, a Câmara Municipal de vereadores de Toledo PR.
15 Autoria: Presidente Leoclides Bisognin; Item 3) Projeto de Lei que outorga Medalha Willy
16 Barth a Frei Amarildo Cupertino Pereira. Autoria: Mesa; Item 4) Projeto de Lei que

17 	concede Título de Cidadão Honorário do Município de Toledo a Sauli Rosa. Autoria: Mesa;
18 Item 5) Requerimento n° 38/2021. Assunto: Solicitação de apoio dos Senadores do

19 	Paraná para a tramitação e aprovação do Projeto de Lei n° 2564/2020, que institui o piso
20 salarial dos enfermeiros, técnicos, auxiliares de enfermagem e parteiras. Autoria:
21 Parlamentares da Câmara Municipal de Toledo. O presidente informou aos presentes
22 sobre os temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1)
23 Realizada a leitura da solicitação e Despacho da Presidência n° 222/2021 pelo
24 primeiro-secretário, os membros da Mesa, por unanimidade, aprovaram o pedido
25 com a realização do convite a Dra. Katia Kruger, Excelentíssima Promotora da 5a
26 Promotoria de Justiça da Comarca de Toledo/PR, responsável pelo atendimento a
27 Vara de Família, Criança e Adolescente, Defesa dos Direitos das Pessoas com
28 Deficiência, Registros Públicos, Defesa dos Direitos do Idoso; Habilitação de
29 Casamento e Corregedoria do Foro Extrajudicial; Item 2) Realizada a leitura do
30 Despacho da Presidência n° 223/2021 pelo primeiro secretário, os membros da
31 Mesa, por unanimidade, deliberaram pela a quisição de 4 (quatro) assinaturas

32 	anuais, valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) cada, totalizando R$ 1.600,00 (mil

33 	e seiscentos reais) ano; Item 3) Efetuada a assinatura pelos membros da Mesa do

34 	Projeto de Lei que outorga Medalha Willy Barth a Frei Amarildo Cupertino Pereira,
35 Item 4) Efetuada a assinatura pelos membros da Mesa do Projeto de Lei que

36 	concede Título de Cidadão Honorário do Município de Toledo a Sauli Rosa; Item 5)
37 Requerimento n°  38/2021, que solicita apoio dos Senadores do Paraná para a
38 tramitação e aprovação do Projeto de Lei n° 2564/2020, que institui o piso salarial
39 dos enfermeiros, técnicos, auxiliares de enfermagem e parteiras, de autoria dos
40 Parlamentares da Câmara Municipal de Toledo. Os membros da Mesa, por

Pagina 1 de 2

BISOGNIN
Presidente da amara Municipal

4)20S
unglo, ice-Presidente
/

.1*

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

41 unanimidade, votaram favoráveis ao encaminhamento do Requerimento. Foi
42 deliberado, ainda, pela Mesa as seguintes matérias que não constavam inicialmente
43 da pauta: 1) Aquisição de 19 (dezenove) placas de inox (26x8cm), com os nomes
44 	dos vereadores e partidos, para as mesas no Plenário; 2) Protocolo n°488, de 2021,
45 de autoria do David Calça, que trata da fixação de prazo mínimo, para se iniciar o
46 pleito de prorrogação de contrato. Realizada a leitura do parecer pelo primeiro-
47 secretário, vereador Marcelo Marques, favorável a fixação de prazos com a
48 sugestão de que seja observado o prazo de 90 (noventa) dias para os processos,
49 	com exceção para a Tomada de Preços, que deverá ser de 120 (cento e vinte) dias.
50 Definição de responsabilidades sobre as atividades de gestão e fiscalização da
51 execução dos contratos, recomendável utilizar-se como parâmetro a Instrução de
52 Serviço n° 119/2018, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. O Gestor do
53 Contrato, deve ser servidor, com atribuições gerenciais, designado para gerir e
54 	coordenar o processo de fiscalização da execução contratual. Quanto ao Fiscal do
55 Contrato, deve recair sobre o servidor efetivo, sendo responsável por fiscalizar a
56 execução contratual, em seus aspectos técnicos e administrativos, bem como, as
57 obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, com a edição de Ato. Os
58 membros da Mesa aprovaram, por unanimidade, o parecer apresentado, com os
59 devidos tramites legais. Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião
60 às dez horas e trinta minutos (10h3Omin), determinando a lavratura desta ata, que
61 segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual
62 referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do Youtube da Câmara
63 	Municipal de Toledo.

-2 )1 c 4-31-i2fite
PEDRO VARELA

Primeiro-Vice-Presidente

MARCEL MA-  • UES 	 VALDOMIRO BOZÓ
Primeiro-Secretário 	 Segundo-Secretário

Pagina 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or. lee.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C3CEA23DEB56EB859274278709087C08 CODIGO DO DOCUMENTO: 059728
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 014/2021
AUTORIA: Poder Legislativo